CHAPITRE XXI.

Veuve donnant de son indigence. Jésus prédit la ruine
du temple. Questions des disciples à l'occasion de cette
prédiction. Réponse de Jésus-Christ. Signes de la ruine
de Jérusalem. Signes du dernier avènement de Jésus-
Christ.

1. Jésus regardant un jour les riches qui met-
taient leurs offrandes dans le tronc du temple,

2. Vit aussi une pauvre veuve qui vint y jeter
deux petits pièces de monnaie.

3. Sur quoi il dit à ses disciples : Je vous dis
en vérité que cette pauvre veuve a plus donné
que tous les autres :

4. Car tous ceux-là ont fait des présents à Dieu
de leur abondance ; mais celle-ci a donné de son
indigence même, tout ce qui lui restait pour
vivre.

39. Omnes enim vivunt si. Tous sont vivants devant lui par la vie de leurs âmes qu'il a
créées immortelles, et par l'assurance qu'il a donnée à leurs corps de ressusciter un jour pour
recevoir la paix ou la récompense due à leurs œuvres.

47. Damnatio majorum. Leur condamnation sera plus grande, parce qu'ils ont éclaré
ils péchent avec plus de connaissance, et par conséquent avec plus de malice.

Cap. XXI. — 2. Vidi autem et quendam viduam. Le même fait est rapporté, et presque
dans les mêmes termes par saint Marc (XII, 41 et suiv.). Voyez la Concordance des Evi-
giles, V^e Part., ch. XXII.

39. *Bene dixisti.* Egregie confutasti sadduceos ex Scripturis.

41. *Dixit autem et quendam viduam.* Les nominat phariseos. Que hic habentur
explicavimus Matth., 22, 42, et deinceps.

46. Attende a scribis. Vide dicta Matth., c. 23, n. 6.

47. Qui devorant. Vide Marc., 12, 40, et ibi dicta.

Cap. XXI. — 1. *Respicens autem.* Vide dicta Marc., 12, 41.

5. *Et quibusdam dicentibus de te.* Ainsi dicit Dominum, Deum Abraham, et Deum Isaac, et Deum Jacob. [a] Exod. 3, 6.]

38. Deus autem non est mortuorum sed vivorum : omnes enim vivunt ei.

39. Respondentes autem quidam scri-
barum, dixerunt ei : Magister, bone

dixisti. Vide dicta Matth., 22, 43, et 44.]

40. Et amplius non audiebat eum quidquam interrogar. Vide dicta Matth., 22, 44. Marc., 12, 36.]

41. Dixit autem ad illos : Quomodo ducimur Christianum filium esse David?

42. Et ipse David diei in libro psalmorum : ait Dominus Dominus meo, sed a dextris meis, [a] Ps. 109, 4. Matth., 22, 44. Marc., 12, 36.]

43. Donec ponam inimicos tuos, secundum bellum, a te.

44. Propterea ergo Dominum filium vocat : et quomodo filius eius est ?

45. Ancient autem omni populo, dixit discipulis suis :

46. Attende a scribis, qui volunt ambulare in stolis, et amant salutem in foro, et primas cathedras in synagoga, et primis discubitoribus in convivis : [a] Matth., 23, 6. Marc., 12, 38. Supr. 14, 43.]

47. Qui devorant domos viduarum, simulantes longam orationem. Hi accipiunt damnationem majorem.

CHAPITRE XXI.

107

5. Et quibusdam dicentibus de tem-
plo, quod bonis lapidis et bonis or-
natum esset. Dicit :

6. Hoc que videtis, o venient dies,
in quibus non relinquerat lapsi sap-
pidem, qui non destruktur. [a] Matth.
24, 2. Marc., 13, 2. Vesp., 19, 44.]

7. Interrogaverunt autem illum, di-
centes : Preceptor, quando haec erunt,
et quod signum cum fieri incipient ?

8. Qui dixit : Videote ne seducamini :
multi enim vident in nomine meo di-
centes quia ego sum, et tempus appro-
pinquantur : nolite ergo hoc post eos.

9. Cum autem audieritis prælia, et
seditiones, nolite terri : oportet pri-
mum haec fieri, sed nondum statim finis.

10. Tunc dicebat illi : Surgit gens
contra gentem, et regnum adversus
regnum.

11. Et terra motus magis erunt por-
tibus, si pestilentes, et famae, leviores,
que illi, et signa magna erunt.

12. Sed ante haec omnia incipient vo-
bis manus suas, et persequentur, tra-
dentes in synagogas et custodias, tra-
hentes ad reges et præsidias, proper-
nomen meum :

13. Continget autem yobis in testi-
monio.

14. Ponite ergo in cordibus vestris
non premeditare quædammodum res-
pondeatis.

15. Ego enim dabo vobis et sa-
pientiam, cui non poterunt resistere
et contradicere omnes adversari vestri.

5. Et donis ergo in cordibus vestris
qui s'attachaient aux piliers, à la voûte, ou à d'autres endroits apparents. Les princes
maisons patiens, envoyaient souvent de ces sortes de présents au temple de Jérusalem.

6. Hoc que videtis. Ces predictions sur Jérusalem et la fin du monde sont dans saint Mat-
thieu (XIV, 1-4), et dans saint Marc (XIII, 1-32). Voyez la Concordance, V^e Part., chap.
XXII.

8. Videote ne seducamini. Dans saint Matthieu, les idées ne sont pas aussi nettement déter-
minées. Saint Luc parle d'abord de la ruine de Jérusalem, ainsi tout ce qu'il dit du verset 8
au verset 25 se rapporte à cet événement, et du verset 25 au verset 33 il ne s'agit que du ju-
gement dernier. Il n'y a pas de confusion entre ces deux choses.

12. Sed ante haec omnia. Ainsi, avant la ruine de Jérusalem, les Apôtres et tous les dis-
cipules devaient être persécutés par les Juifs et les Grecs, et il faut y avoir beau-
coup de faiblesses et d'abattements et des personnes devaient dormir dans les rues, et des malades,
des pestes, des tremblements de terre et des famines devaient suivre tous ces désastres.

14. Quædammodum respondetis. Jesus-Christ ne veut pas dispenser son Apôtre de l'é-
tude, de la reflexion et du travail. Seulement il veut qu'ils ne s'intimidissent pas, qu'ils ne
s'inqüistent pas, et qu'au lieu de se reposer sur leurs forces et leurs lumières, ils compren-
sent sur la grâce de Dieu.

5. *Quiduporum.* Discipulorum. Vide dicta Matth., 24, 1. — *Bonis.* Veritate etiam possis,
patetis ; nam in eis videtis. — *Disciplina dominica.*

7. *Quando haec erunt ?* Vide dicta Matth., c. 24, n. 3.

8. *Ego sum.* Scilicet Christus. — *Tempus appropinquavit.* Tempus libertatis et salutis
omni a prophetis promissum, et hactenus expectatum. — *Ire post eos.* Illis credore aut ad-
herere.

9. *Cum autem audieritis prælia.* Vide dicta Matth., 24, 6.

11. *Terroris.* Φόβος τριπλacis, terruicula que hominibus metu incutunt.

12. *Injicit polis manus.* Vide dicta Matth., c. 10, n. 17, et deinceps. — *Custodias.* Car-
ceres.

13. *Continget.* Hoc quidam.

14. *Ponite ergo in cordibus vestris.* Habetis hoc fixum in cordibus vestris.

15. *Os et sapientiam.* Os sapiens.

CHAPITRE XXI.

5. Quelques-uns de ses disciples lui disent que
le temple était bâti de belles pierres, et orné de
richesses, il répondit :

6. Il viendra un temps où tout ce que vous
voirez ici sera tellement détruit, qu'il n'y demeu-
rera pas pierre sur pierre.

7. Alors ils lui demanderont : Maître, quand
elle arrivera-t-il, et quel signe y aura-t-il que
ce que vous dites sera près de s'accomplir ?

8. Qui dixit : Videote ne seducamini :
multi enim vident in nomine meo di-
centes quia ego sum, et tempus appro-
pinquantur : nolite ergo hoc post eos.

9. Cum autem audieritis prælia, et
seditiones, nolite terri : oportet pri-
mum haec fieri, sed nondum statim finis.

10. Tunc dicebat illi : Surgit gens
contra gentem, et regnum adversus
regnum.

11. Et terra motus magis erunt por-
tibus, si pestilentes, et famae, leviores,
que illi, et signa magna erunt.

12. Sed ante haec omnia incipient vo-
bis manus suas, et persequentur, tra-
dentes in synagogas et custodias, tra-
hentes ad reges et præsidias, proper-
nomen meum :

13. Continget autem yobis in testi-
monio.

14. Ponite ergo in cordibus vestris
non premeditare quædammodum res-
pondeatis.

15. Car. Je vous donnerai moi-même une bou-
che et une sagesse à laquelle tous vos ennemis
ne pourront résister, et qu'ils ne pourront con-
fondre.

15. Car je vous donnerai moi-même une bou-
che et une sagesse à laquelle tous vos ennemis
ne pourront résister, et qu'ils ne pourront con-
fondre.

16. Or vous serez livrés par vos pères et vos mères, par vos frères, par vos parents, pas vos amis. Et on en fera mourir plusieurs d'entre vous;

17. Et vous serez hâts de tout le monde à cause de mon nom.

18. L'empêtrant il ne se perdra pas un cheveu de votre tête;

19. C'est par votre patience que vous possédez vos âmes.